№ 1 – 594/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2023 года город Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой К.Н.,

при секретаре Аминевой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Исянбаевой Э.С.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Насырова И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 18 ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ... имея стойкую антиобщественную позицию, направленную на совершение преступления, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью личного потребления, без цели их сбыта, в крупном размере, 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут у неустановленного лица через тайник - «закладку», устроенную возле пня у дороги в лесу, находящегося на расстоянии 400 метров в северо-восточном направлении от ... Республики Башкортостан в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» путем поднятия «закладки» с целью личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобрел вещество содержит в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,815 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, обмотанный изолентой черного цвета, поместил в правый карман черной куртки и в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить при себе до задержания его сотрудниками полиции, то есть до 12 часов 55 минут 27 июня 2023 года.

27 июня 2023 года в 12 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК МВД России по Белорецкому району в лесном массиве на расстоянии 150 метров от ... Республики Башкортостан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО4, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО4, произведенного 27 июня 2023 года в период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 20 минут возле ..., в правой ладони руки изъято вещество содержит в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,815 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, который находится в полимерном пакетике с клипсой, обмотанный изолентой черного цвета, которое ФИО4, незаконно хранил с целью личного потребления, без цели сбыта.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29.07.2010 г. внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным вещества N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в количестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30.10.2010).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства N-метилэфедрон и все смеси, а также его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, равная 1,815 грамма является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 27 июня 2023 года около 11 часов 00 минут он решил приобрести наркотическое средство синтетического происхождения для личного потребления. Для этого он через мессенджер Телеграм, установленный на его мобильный телефон «... В телеграмме в чате ... он выиграл приз бесплатный наркотик «соль», оператор ему отправил сообщении о месте закладке с наркотиком весом 1 грамм. Пришел адрес тайника закладки с фотоизображением и координатами ..., который находился в лесном массиве микрорайона «...». После чего он позвонил другу фио3 и предложил ему съездить с ним, на что он согласился и они с фио3 поехали на такси. Он фио3 не говорил, куда они едут и зачем. Когда он пришел к указанному месту в сообщении, время было примерно 12 часов 45 минут, там он обнаружил наркотик на данном участке местности возле пенька у дороги в лесу г.Белорецк Республики Башкортостан, согласно координатам. Он развернул изоленту, там был магнит, пакетик с клипсой, в нем был пакетик с клипсой, в котором был порошок. Наркотик в полимерном пакетике обмотанный в изоленту черного цвета он убрал в правый карман куртки и стал хранить при себе. Далее отойдя от вышеуказанной точки примерно 30 метров в сторону дома в 12 часов 55 минут, к нему подошли сотрудники полиции и сказали, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, пригласили двух человек в качестве понятых. Он представился всем участвующим лицам. Также сотрудник полиции пояснил, что у них имелась оперативная информация, о том, что он занимается незаконным оборотом наркотических средств, в связи с этим они хотят провести его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции с помощью ватных тампонов произвел смывы с пальцев и ладоней его рук. Далее сотрудник полиции произвел его досмотр, при этом он успел вытащить сверток с наркотиком и стал его держать в правом кулаке, в ходе досмотра он открыл кулак и выдал сотрудникам полиции сверток с липкой лентой, внутри которой был магнит с полимерным пакетиком на клипсе, в нем был полимерный пакетик на клипсе с порошкообразным веществом и его мобильный телефон марки «Техно». Он пояснил, что это наркотическое средство синтетического происхождения, которое принадлежит ему для личного потребления. Телефон принадлежит ему, с помощью его он приобрел наркотик. Вину в содеянном признает, раскаивается (л.д. 115-118).

Кроме того, ФИО4 свои показания подтвердил в ходе проверки показаний на месте 05 июля 2023 года, где в присутствии понятых, с участием подозреваемого и защитника, свободно ориентируясь на местности, ФИО4 указал северо-восточное направление от ..., пояснив, что 27 июня 2023 года около 12 час. 00 мин. он с фио3, который не знал куда и зачем надо съездить, приехали на такси. Затем поднялись вверх по дороге и углубились вглубь леса на расстоянии 264 м, если идти по дороге, то около 400 м. (лесной дороге). Пройдя 400м., дойдя до пенька, ФИО4 указал на пенек, и пояснил, что возле данного пенька коло 12 час. 45 мин. он обнаружил тайник-закладку с наркотиком «соль», которую он выиграл в рулетку на сайт «...». Пояснил также, что поднял наркотик и убрал в правый карман куртки. фио3 рядом не было. После чего пошел обратно в сторону ... места закладки в 30 м. его задержали сотрудники полиции, после чего досмотрели и изъяли данную закладку «соль» (наркотик). (л.д. 106-109).

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля фио3 следует, что 27 июня 2023 года он ему позвонил ФИО4 и предложил съездить с ним в лес, на что он согласился. Примерно в 11 часов 20 минут они на такси поехали в сторону Нижнего селения. ФИО4 сказал, что ему нужно в лес, зачем не говорил. Они вышли из машины и пошли в лес. ФИО4 шел на костылях впереди, он сзади него на расстоянии 5-7 метров. Затем он отошел в сторону по нужде. Когда они пошли обратно в сторону города, через несколько минут к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и сказали, что ФИО4 подозревается в незаконном обороте наркотических средств, пригласили двух человек в качестве понятых. Он представился всем участвующим лицам. Также сотрудник полиции пояснил, что у них имелась оперативная информация, о том, что ФИО4 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно хранением и употреблением наркотического средства, в связи с этим они хотят провести его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции с помощью ватных тампонов произвел смывы с пальцев и ладоней рук ФИО4. Далее сотрудник полиции произвел досмотр ФИО4, сотрудники полиции изъяли у ФИО4 сверток с липкой лентой, внутри которой был магнитик с полимерным пакетиком на клипсе, в нем был полимерный пакетик на клипсе с порошкообразным веществом и его мобильный телефон марки «Техно». На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в полимерном пакетике, ФИО4 пояснил, что это наркотическое средство синтетического происхождения, которое принадлежит ему для личного потребления. Мобильный телефон также принадлежит ему. После чего произвели его личный досмотр, при нем запрещенных предметов и веществ не обнаружено (л.д. 80-83).

Свидетели фио1 и фио2, чьи показания оглашены с согласия сторон в судебном заседании, подтвердили свое участие 27 июня 2022 года в качестве понятых в ходе задержания двух мужчин, которые представились как ФИО4 и фио3 сотрудники полиции пояснили, что по оперативной информации ФИО4 занимается незаконным оборотом наркотических средств и им неоюходимо провести его личный досмотр. Сотрудник полиции с помощью резиновых перчаток из новой упаковки и двух ватных тампонов произвел смыв с пальцев и ладони левой руки, правой руки ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО4 добровольно достал из кармана один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, пояснив что это наркотическое вещество «Соль» который он забрал из тайника-закладки в лесу. Из правого кармана куртки ФИО4 был изъят сотовый телефон марки «Техно спарк» в котором имелась фотография с изображением тайника-закладки с координатами местоположения. В ходе досмотра фио3 запрещенных веществ и предметов не обнаружено (л.д. 85-88, 90-93).

Помимо изложенных доказательств, вина ФИО4 в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 27 июня 2023 года, 27 июня 2023 года сотрудниками УНК МВД по РБ совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Белорецкому району при проведении ОРМ «Наблюдение» в лесном массиве на расстояние в 150 метрах от ... РБ были остановлены: ФИО4, ..., фио3, .... В ход досмотра ФИО4 обнаружено и изъято: сверток липкой ленты, внутри которого магнитик, полимерный пакет на клипсе, в нем полимерный пакетик на клипсе с порошкообразным веществом, сотовый телефон марки «Техно» в котором имеется фотоизображение адреса «тайника-закладки», также изъяты образцы для сравнительного исследования (л.д.6).

Согласно рапорту от 27 июня 2023 года, в ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО4, ..., проживающий по адресу: ..., приобретает, хранит и потребляет наркотические средства (л.д.7).

Согласно акту наблюдения от 27 июня 2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 27 июня 2023 года в 12 час. 55 мин. в лесном массиве на расстоянии 150 метрах от ... РБ по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств был задержан ФИО4, ... (л.д. 9).

Согласно акту досмотра от 27 июня 2023 года, в присутствии понятых, произведен личный досмотр ФИО4, ..., который заявил, что при себе имеет наркотические средства, а также в телефоне имеется изображение адреса тайника закладки. В ходе досмотра у ФИО4 обнаружено и изъято: в правой ладони руки сверток липкой ленты, внутри которого магнитик, полимерный пакетик на клипсе, в нем полимерный пакетик на клипсе с порошкообразным веществом; в правом кармане куртки сотовый телефон марки «Техно» в сером корпусе с симкартой билайн. ФИО4 в присутствии понятых, пояснил, что в полимерном пакетике находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного потребления, сотовый телефон ему принадлежит (л.д.11-23).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №175 от 27 июня 2023 года, у ФИО4 установлено состояние опьянения, обнаружены производные N-метилэфедрона (л.д.42).

Из справки об исследовании №... от 27 июня 2023 года следует, что представленное вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент исследования составляет 1,815 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 1,795 г. вещества (л.д.46).

Согласно заключению эксперта №... от 20 июля 2022 года представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент экспертизы составляет 1,795 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 1,775 г. вещества (л.д.55-57).

Согласно заключению эксперта №... от 20 июля 2022 года, на поверхности представленных ватных тампонов обнаружены: следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и следы вещества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (л.д.62-63).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 08 августа 2023 года, в присутствии понятых, произведен осмотр бумажного пакета, в котором находятся ватные тампоны; бумажного пакета, в котором находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Целостность бумажных пакетов не нарушена (л.д.65-66).

...

...

Огласив показания подсудимого и не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, доказанной. 

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст. 17, ст. 87, ст. 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО4 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере.

Каких-либо недостатков при составлении процессуальных документов в ходе предварительного следствия не имеется. Протоколы допросов произведены с соблюдением положений ст. 278 УПК РФ, составлены по правилам ст. 166 УПК РФ и соответствуют требованиям ст. 190 УПК РФ, в связи, с чем суд признает все собранные по делу письменные доказательства допустимыми.

Вид наркотических веществ и их вес, составляющий крупный размер, подтверждены заключением экспертизы. 

Сам ФИО4 виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ не оспаривал. 

Приведенные выше доказательства по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО4 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере. 

О том, что ФИО4 27 июня 2023 года приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта, а для личного потребления свидетельствуют его признательные показания о том, что он является потребителем наркотических средств, состояние наркотического опьянения, установленное сразу после осмотра места происшествия, вид наркотического средства, его размер, а также факт того, что в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято у ФИО4 в одном полимерном пакетике.

Признавая вину ФИО4 доказанной, суд квалифицирует её действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО4 наказания суд в качестве данных, характеризующих его личность, учитывает, что она по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, ...

В качестве смягчающих обстоятельств суд, при назначении наказания ФИО4, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья.

Отягчающих вину ФИО4 обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО4, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает возможным также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ.

В отношении ФИО4 суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому ФИО4 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд учитывает, что ФИО4 полностью реализовал свои преступные намерения, преступление является оконченным, в связи с чем правовых оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не находит.

При этом, учитывая данные о личности ФИО4 его отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На период испытательного срока возложить на ФИО4 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения и медико-социальную реабилитацию от наркомании по месту жительства в течение трех месяцев с момента вступления приговора в законную силу.

...

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан. 

Председательствующий судья подпись К.Н. Кузнецова

Приговор суда вступил в законную силу 06 декабря 2023 года